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PLANNER FUNDAMENTAL Il

BELINHADIGITAL.COM 2022

SEGUNDA

TERCA

QUARTA

QUINTA

SEXTA

PRIMEIRA SEGUNDA DO MES: GRAMATICA
SEGUNDA SEGUNDA DO MES: QUADRINHOS
TERCEIRA SEGUNDA DO MES: FLAUTA DOCE
QUARTA SEGUNDA DO MES: GRAMATICA

PELO MENOS 5 ATIVIDADES

MATEMATICA:

PELO MENOS 5 ATIVIDADES

LINGUA CIENCIAS DA NATUREZA

PELO MENOS 5 ATIVIDADES

HISTORIA E GEOGRAFIA:

PELO MENOS 5 ATIVIDADES

GINASTICA TREINO

PELO MENOS 40 MINUTOS



CcOMO VUSAR: MANVAL

APOSTILAS

D005 6.0

o )

Como usar este Planner?

Apos imprimir, use a folha da semana das matérias para guiar a
escolha das atividades.

Pelo menos até 5 atividades por dia.

Exemplo: Portugués para o Il Fundamental possui varias categorias
de conteldos: Contelido de Gramatica, Quadrinho e Flauta Doce.

A Flauta Doce é melhor fazer em uma segunda-feira Unica
enquanto o conteddo de Gramatica e Quadrinhos podem ser
feitos em um Unico dia (segunda-feira) ou ndo, fica a sua escolha.

Separe até pelo menos 5 atividades e aplique.
Para encontrar as atividades:

Nas proximas folhas vocé tem a categoria do conteddo e os locais
no site belinhadigital.com onde vocé encontra estas categorias,
por exemplo, letras cursivas, vogais e consoantes, letra 'x', digrafos,
etc.

Va no site belinhadigital.com, faca o login, va em menu>materiais
de apoio> e siga as instrucdes, se Apostilas p.02 entre em
apostilas e clique na seta para ir para a pagina subsequente.

L )




belinhadigital.com

g ’
Portugues Fundamental Il
Letras Maiusculas e Letras
. MinUsculas e o Alfabeto
Letras Cursivas

Vogais e Consoantes (Consciencia
Fonologica)

Digrafos LH, NH, CH

Letra X
OsomeousodasletrasSeZ

O som e ouso das letras R e RR

Mantesde PeB



ONTEUDO GRAMaTICA

APOSTILAS

00900560

-

Na belinha digital va para Menu>Apostilas> p1, p2 ou p3(...):

- Letras cursivas, maiusculas e mindsculas va para
menu>Escrevendo de A-Z>L etras Variadas>Apostila de Caligrafia

- Para Vogais e Consoantes va para Apostilas>p.2 >Aquarelinha
- Para Tracejar maiusculas e minusculas Apostilas>Ap.p3>Tracejar

- Para Digrafos, X, S,Z, R, RR, M antes de P e B va para
Apostilas>Ap.p2>Ficha de Leitura de Silabas Complexas

Sempre colocar 1 pagina de cada uma destas apostilas
e buscar por <ctrlF> temas relacionados, exemplo "X"
digrafos.

Apostilas>Ap.p1>Consciencia Fonologica
Apostilas>Ap.p3>Consciencia Fonologica Fund.ll

- Cadernos de Atividades 2.Ano - Apost.3 (Alfabeto

- Todas as atividades - Apostilas>p1>'300 atividades'

- Apostilas>p3>EF1-2ANO.V1.PF - pesquisar Alfabeto

- Apostilas>p3>EF1-2ANO.V2.PF - pesquisar Diferentes formacdes
silabicas

L )




DATE

AVALIACOES

TEMPO PALAVRA INSPIRADORA DO DIA

OBSERVACOES IMPORTANTES PRIORIDADES
8:00 [ ]

9:00 [ ]

10:00 []

11:00

1200 ATIVIDADES QUE PRECISAM MELHORAR

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

Jodooddot

23:00

MEMO REFLECCAO DO DIA



belinhadigital.com

Portugues Fundamental Il

Marcas Visuais no Dialogo

Sinais de pontuacao.

Sinais graficos: til,acento agudo e
acento circunflexo.

Nome comum e nome proprio.

Letras mindsculas e letras
mailsculas: alguns usos

Escrevendo histérias com arte:
Letras mindsculas e letras
maiusculas: alguns usos

Formas de Escrever: Arte



NTEUDO QUADRINHO

APOSTILAS

00005 6 @

S ™

Na belinha digital va para Menu>Apostilas> p1, p2 ou p3 (...):

- Apostilas>Ap. p3 - Caderno de Atividade 2 Ano - Marcas Visuais e
Escrevendo Reinterpretando Historias em quadrinhos (sequéncia
de dialogos)

Nas apostilas V3 e V4 ver atividades nas altimas paginas de
Artes Visuais

- Apostilas>p3>Sinais visuais - Cadernos EF1-2ANO.V3.PF (transito,
imagens, semidtica, linguistica, escrevendo Historia com ARTE)

- Apostilas>p3 >EF1-2ANO.V4.PF idem

- Apostilas>p3>Apostilas de Quadrinhos Belinha
-Apostilas>p3>20. ano de Lingua Portuguesa

- Apostilas>p3>3ano Lingua Portuguesa sinais e pontuacado

- Apostilas>p3> Atividade de Alfabetizacdo trabalar Nome Proprio
e comum e letras maidsculas e minudsculas

-Sempre colocar 1 pagina de cada uma destas apostilas
e criar meios de relacionar a arte com o texto escrito +
historia escrita.

Apostilas>p1>Atividades de Arte
-Apostilas>p1>Como desenhar bichinhos
-Apostilas>p2>Pintar
-Apostilas>p2>Pontilados e Tracejados

L )




DATE

AVALIACOES

TEMPO PALAVRA INSPIRADORA DO DIA

OBSERVACOES IMPORTANTES PRIORIDADES
8:00 [ ]

9:00 [ ]

10:00 []

11:00

1200 ATIVIDADES QUE PRECISAM MELHORAR

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

Jodooddotd

23:00

MEMO REFLECCAO DO DIA



belinhadigital.com

codfendo (oo doce

Portugues Fundamental Il

0. Musicalidade Flauta Doce

Cancoes e Rimas

Trava-lingua

Poemas, Historias e Brincadeiras

5 Notas Musicais e Alfabeto

Palavras e extensao sonora

)|

Partitura musical: Arte



NTEUDO FLAVTA DOC

APOSTILAS

0900560

( )
Na belinha digital va para Menu>Materiais de
Apoio>Canc¢odes ou Apostilas> p1, p2 ou p3 (...) se necessario:

- Apostilas>p3>Caderno de Atividades para Portugues 2.Ano
(Rimas, Poemas, Historias e Brincadeiras (ex. telefone sem
fio), trava-lingua, conto de assombracao, parlendas)

- Apostilas>p3>20 Ano Lingua Portuguesa
(rimadas, brincadeiras, cangoes, interpretacao textual)

- Cang¢bes>p3 >50 Mdsicas para Criancas e Textos
- Canc¢bes>p3 >EFl 2ano V3 PF - Musica

- Can¢Bes>p3 >Flauta Doce Nivel 1

-Can¢Bes>p3 >Pan e Orfeu

-Can¢Bes>p3 >Curso de Flauta




DATE

AVALIACOES

TEMPO PALAVRA INSPIRADORA DO DIA

OBSERVACOES IMPORTANTES PRIORIDADES
8:00 [ ]

9:00 [ ]

10:00 []

11:00

12:00 ATIVIDADES QUE PRECISAM MELHORAR

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

Jodooddotd

23:00

MEMO REFLECCAO DO DIA



belinhadigital.com

Matematica Fundamental Il

Nameros Pares e impares
0 Comparacao e Ordenacao de
l Ndmeros até 1000

FracOes simples: partes de um inteiro e
partes de um grupo

Nocoes de multiplicagdo para 2,3 e 4

Reconhecimentos de Padroes
Crescentes e Decrescentes

AdicOes e substragcoes simples mais
memorizagoes de resultados

Célculo Mental

Problemas diversos de Adicoes e
Substrac¢des até 1000

Adicao e Substracao de numeros de
3 digitos

Notacao de posicao: estudo de
unidades, dezenas e centenas com
uso de material concreto



NTEUDO MATEMaATIC

APOSTILAS

00900560

S ™

Na belinha digital va para Menu>Apostilas> p1, p2 ou p3 (...):

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V1

(Nameros até 100, grandezas e medidas, calendario,
problemas de adi¢cao e subtracao, composicao e
decomposicao de numeros)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V2

(Grandezas e Medidas, Comparacao e ordenacao de
numeros de 3 ordens, Problemas de adi¢ao e subtracao,
Algebra - sequéncias, geometria - localizacao, Algebra -
sequencias)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(Dobro, metade e terca parte, probabilidade e estatistica,
metro, cm e milimetro)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(Grandezas e medidas de capacidade de massa, medidas de
tempo)

- Ver também e colocar pelo menos 1 folha:
- Apostilas>p1>Matematica

- Apostilas>p3>Solidos Geomeétricos
KAtividades Diversas>Recortar e Colar e Soletrando )




DATE

AVALIACOES

TEMPO PALAVRA INSPIRADORA DO DIA

OBSERVACOES IMPORTANTES PRIORIDADES
8:00 [ ]

9:00 [ ]

10:00 []

11:00

12:00 ATIVIDADES QUE PRECISAM MELHORAR

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

JoOodooddotd

23:00

MEMO REFLECCAO DO DIA



belinhadigital.com

codondo ciénciag, %”W&Mw‘%‘“

Ciéncias Fundamental Il

0. Linha do Tempo

Calendario e Marcacgdes temporais

Mapas diversos e suas
representacgoes

Regides dos planetas e florestas

5 Clima e Temperaturas

ClassificacOes dos animais e ciclos
de vida

Habitos saudaveis



CONTEUDO CIéNCIAS

APOSTILAS

00900560

e )

Na belinha digital va para Menu>Apostilas> p1, p2 ou p3 (...):

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V1
(Vida e evolucao, Terra e Universo)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V2
(Matéria e Energia, Vida e evolucgao, Terra e Universo)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(Vida e Evolugao, Terra e Universo)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(Terra e Universo)

- Ver também e colocar pelo menos 2 folhas:

- Apostilas>p2>Aquarelinha - Natureza
- Atividades Diversas>Recortar e Colar




DATE

AVALIACOES

TEMPO PALAVRA INSPIRADORA DO DIA

OBSERVACOES IMPORTANTES PRIORIDADES
8:00 [ ]

9:00 [ ]

10:00 []

11:00

12:00 ATIVIDADES QUE PRECISAM MELHORAR

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

JoOodooddotd

23:00

MEMO REFLECCAO DO DIA



CONTEUDO GEOGRAFIA

APOSTILAS

00005 6 @

S ™

Na belinha digital va para Menu>Apostilas> p1, p2 ou p3 (...):

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V1
(Conexoes e escalas, ciclos naturais e vida cotidiana, pontos
e referéncias, representacao)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V2
(Conexao e escalas, tempo espaco, localizacao e orientacao,
riscos e meios de transportes, tipos de trabalho)

- Apostilas>p3>EF1.2ano0.V3
(O Sujeito e seu lugar no mundo, tipos de trabalho,

pensamento espacial)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(Natureza, ambiente e qualidade de vida, )

- Ver também e colocar pelo menos 2 folhas:

- Apostilas>p2>Aquarelinha - a familia, a escola, as profissoes, o
transito, os meios de transporte, 0s meios de comunicagao

_ )




DATE

AVALIACOES

TEMPO PALAVRA INSPIRADORA DO DIA

OBSERVACOES IMPORTANTES PRIORIDADES
8:00 [ ]

9:00 [ ]

10:00 []

11:00

12:00 ATIVIDADES QUE PRECISAM MELHORAR

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

JoOodooddotd

23:00

MEMO REFLECCAO DO DIA



CONTEUDO HISTORIA

APOSTILAS

00900560

e )

Na belinha digital va para Menu>Apostilas> p1, p2 ou p3 (...):

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V1
(Sociologia, a vida em familia, a escola, mundo pessoal,
esportes, ginasticas)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V2
(A comunidade, trabalho e sustentabilidade)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(A comunidade e seus registros)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(O trabalho e a sustentabilidade)

- Ver também e colocar pelo menos 2 folhas:

- Apostilas>p2>Aquarelinha - a familia, a escola, as profissoes, o
transito, os meios de transporte, 0s meios de comunica¢ao




DATE

AVALIACOES

TEMPO PALAVRA INSPIRADORA DO DIA

OBSERVACOES IMPORTANTES PRIORIDADES
8:00 [ ]

9:00 [ ]

10:00 []

11:00

12:00 ATIVIDADES QUE PRECISAM MELHORAR

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

Jodooddot

23:00

MEMO REFLECCAO DO DIA



CONTEUDO GINASTICA

APOSTILAS

00900560

e )

Na belinha digital va para Menu>Apostilas> p1, p2 ou p3 (...):

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V1
(Futebol, Ginastica

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V2
(Ginastica Ritmica, brincadeiras e jogos, danca)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(Danga, Ginastica)

- Apostilas>p3>EF1.2ano.V3
(Ginastica)

- Ver também e colocar pelo menos 2 folhas:
- Artes Marciais
Observacdo, se seu filho como o meu faz alguma atividade externa

como Judé e Taekwondo use a sexta feira para reforcar a atividade
aprendida e cologue junto as outras atividades.
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TEMPO PALAVRA INSPIRADORA DO DIA

OBSERVACOES IMPORTANTES PRIORIDADES
8:00 [ ]

9:00 [ ]

10:00 []

11:00

12:00 ATIVIDADES QUE PRECISAM MELHORAR

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

Jodooddot

23:00
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DA SEMANA
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